
 
AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DETERMINA A CONTRARRE  

N. 22  / 2023 

 

L’AMBASCIATRICE  EMANUELA D’ALESSANDRO 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 

dell’amministrazione degli affari esteri”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 1 febbraio 2010, n.54, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia gestionale e finanziaria delle rappresentanze diplomatiche e degli uffici consolari di 

I categoria del Ministero degli affari esteri”; 

 

VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2/11/2017, n. 192, 

“Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e la gestione dei contratti da eseguire 

all’estero”; 

CONSIDERATA l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’art. 32, comma 2, del d.lgs. 

18/4/2016, n. 50; 

 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e, in particolare, i criteri di programmazione 

della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 6, comma 8, d.P.R. n. 54/2010; 

CONSIDERATO l’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato istituzionale della Sede, 

nonché le finalità di “Promozione Integrata e Rilancio del Sistema Paese”, per cui l’Ambasciata 

intende realizzare in data 17/01/2023, presso la Residenza dell’Ambasciatore d’Italia a Parigi, un concerto 

in omaggio al noto compositore Ennio Morricone, del Maestro Leandro Piccioni e del Quartetto Pessoa, in 

occasione della XV edizione del Festival di cinema italiano “De Rome à Paris” e per celebrare l’inizio del 

nuovo anno;  

 

CONSIDERATO che alla base di tale evento vi è l’esigenza di promuovere la musica e il cinema italiani 

contemporanei, espressioni dell’arte e della cultura del nostro Paese particolarmente apprezzate in Francia 

 

VISTO il buono d’ordine 4/10/2022 dell’operatore economico “SECURITAS” (RCS Nanterre 304497852), 

dell’importo di 222,70 € IVA esclusa (CIG: Z1E399F4A4) per il servizio di vigilanza dei luoghi e degli 

accessi; 

VISTO il preventivo di spesa n.00175 per il noleggio per un giorno e il trasporto di un pianoforte Steinway 

& son modello B211 per € 1168,20 più IVA(CIG Z80396D871); 

VISTO il preventivo di spesa 30/11/2022 della associazione“ Les Ateliers de CriBeau”, con sede legale in 

4 rue Flechier, 75009 Parigi, SIRET 81752609800014, per il servizio di organizzazione e coordinamento 

dell’evento musicale in omaggio ad Ennio Morricone, nell’ambito della programmazione culturale in 

occasione della XV edizione del Festival del cinema italiano “De Rome à Paris” per un importo 

complessivo di 8.000,00€ IVA esclusa (CIG: ZC8396D83D); 

 

VISTO il preventivo del 17/1/2023 n. 0601223/2023, dell’operatore economico “IDA”, corrente in 117 rue 

de Vaugirad, 75015 Parigi, Siret 810637 92600017, per il servizio di catering per 90 ospiti e per un importo 

pari a 11.150,00€ IVA esclusa (CIG: Z9C396DA1B); 

 



VISTO il preventivo del 16/12/2022 dell’operatore economico “Monna Lisa” (Siret 45301611500017), 

dell’importo 360,00 € IVA esclusa più la eventuale ora extra di permanenza rispetto orario stabilito ( le 

22H) di €30 (CIG: ZC13990538) per la collaborazione di due hostess per il servizio di guardaroba in 

occasione dell’evento; 

 

VISTO il preventivo di spesa 10/1/2023 N. 2301004P dell’operatore economico “PK NET”corrente in 25 

quai Gallieni, 92150 Suresnes, partita IVA FR02398814947, dell’importo di  385,00€ IVA esclusa (CIG: 

Z4139712F5)  per il servizio di posizionamento mobili della residenza e di presenza di un  presidio ai 

servizi igienici durane l’evento con fornitura materiali; 

 

CONSIDERATO che i suddetti importi trovano capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate nel 

bilancio della sede; 

 

CONSIDERATO che per la tipologia e per il valore dei contratti citati nei precedenti capoversi in relazione 

al valore dei contratti da acquisire, l’art. 7, comma 2, lettera a), d.m. n. 192/2017, prevede che i contraenti 

vengano selezionati mediante affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO il comma 2) dell’art. 18 del DPR 254/2010 che stabilisce che “l’ordine di pagare può 

essere contestuale all’impegno”; 

 

CONSIDERATO che gli operatori economici e “PK NET” e “SECURITAS” sono stati individuati in base 

ad accordi quadro stipulati dal CIA; 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del procedimento, 

Cons. Amb. Andrea Macchioni, in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e all’oggetto e 

tipologia delle prestazioni da acquisire, sono state individuate proposizioni commerciali congrue offerte da 

operatori economici in possesso dei requisiti previsti per l’affidamento del servizio;  

 

DETERMINA 

 

1. di nominare il Cons. Amb. Andrea MACCHIONI quale responsabile unico del procedimento che, con 

autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite ai suddetti affidamenti; 

2. di approvare le proposte contrattuali e le tipologie di spesa citate nelle premesse nel limite complessivo 

massimo in queste indicate, e di ordinarne e autorizzarne la spesa; 

3. che le spese connesse alla presente procedura siano imputate al titolo II.02.04 (attività di promozione 

integrata) del bilancio di sede; 

 

 

Parigi, 17.1.2023 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Cons. Amb. Andrea MACCHIONI 

FIRMATO 

L’Ambasciatrice d’Italia 

Amb. Emanuela D’Alessandro 

FIRMATO 

 

Ai sensi dell’art.18 del DPR 445/2000, si attesta che il presente documento, composto di 2pagine è 

conforme all’originale analogico detenuto presso gli atti di questa Ambasciata, formato in data 17.1.2023. 

Il Coordinatore Amministrativo Lucilla Amati, 

Parigi,11.9.2023 

 


		2023-09-12T16:15:55+0200




